
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 251

Data di registrazione 13/06/2014

OGGETTO: Consultazioni elettorali del 25 maggio 2014.Liquidazione lavoro straordinario
al personale dipendente.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 I° SETTORE:AFFARI GENERALI

PRESO ATTO che con D.P.R del 17 marzo 2014 sono stati convocati, per il giorno di domenica 25 
maggio 2014, i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia;

VISTA  la  propria  determinazione  n.  157  del  15.04.2014,  con  la  quale  è  stato  costituito  l’ufficio 
elettorale ed il personale dipendente è stato autorizzato ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario 
per le esigenze connesse alla organizzazione delle consultazioni Europee del 25  maggio 2014, per le ore 
e gli adempimenti indicati nello stesso atto allegato sotto la lett. A);

VISTA  la  determinazione  n.  208  del  23  .05  2014  di  riorganizzazione  dell’ufficio  elettorale,  con 
conseguente adeguamento   delle ore di straordinario autorizzate con determina dirigenziale n.157 del 
15/04/2014  in  favore  dei  componenti  l’ufficio  elettorale  e  di  integrazione  nella  composizione 
dell’ufficio, di unità di personale dell’ufficio ragioneria e dell’ufficio tecnico;  

ACCERTATO che ciascun dipendente, nel periodo dal 31/03/2014 al 30/05/2014 ha svolto lavoro 
straordinario nei  limiti  e secondo le  modalità previste nel  provvedimento autorizzatorio,  così come 
risulta dal prospetto, allegato, elaborato dall’ufficio personale e proposto per la liquidazione, garantendo 
tutti gli adempimenti connessi alle consultazioni medesime;

VISTE  le  disposizioni  contenute  nell’art.15  del  D.L.  18  gennaio  193,  n.8  convertito,  con 

 Determina n. 251 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  13/06/2014   -  pag. 1 di 6



COPIA

modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n.68,  modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 
2013, n.147 ( Legge di stabilità 2014) che testualmente recita:

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di 
consultazioni elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni,  
addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga 
alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore 
mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente  
dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno 
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque 
dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché  a 
quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 
preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero 
di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce  
il pagamento dei compensi.

... omissis ...
RICHIAMATO l’art. 4 del D.Lgs. n. 66/2003 così come modificato dal D.Lgs. n. 213/2004 e dal D.L. 
n.  112/2008  secondo il  quale  il  personale  è  chiamato al  rispetto  della  durata  massima settimanale 
dell’orario  di  lavoro,  la  cui  durata  media,  calcolata  con riferimento ad un periodo non superiore  a 
quattro  mesi,  elevabili  eccezionalmente  a  sei  o  a  dodici  mesi,  non  può  in  ogni  caso  superare  le 
quarantotto ore per persona, comprese le ore di lavoro straordinario;

VISTI gli articoli 38 e 39 del CCNL 14.9.23000 e 16 del CCNL 5.10,2001 che regolano l’effettuazione 
dello straordinario elettorale;

RICHIAMATE le vigenti disposizioni legislative e le relative circolari applicative, riguardanti le 
consultazioni europee, nonché le altre disposizioni in materia elettorale;

D E T E R M I N A 
1.  LIQUIDARE e pagare in favore dei sottoelencati dipendenti comunali, per prestazioni di lavoro 

straordinario svolto nel periodo dal 31/03/2014 al 30/05/2014 per garantire tutti gli adempimenti 
connessi  alle  consultazioni  Europee  del  25  maggio  2014,  gli  importi  a  fianco  di  ciascuno 
indicati:

DIPENDENTI CAT ORE 
DIUR. 
FER.

ORE 
FEST.

ORE 
FEST. 
NOTT.

TOT. TARIFFA  
DIURNO

TARIFFA 
DIURNO 
FESTIVO

TARIFFA 
FESTIVO 

NOTT.

IMPORTO 
TOTALE

FERIALE

BILOTTA M. G. D/6 85 15 5 105 19 21,48 24,79 1.937,20

ELIA V. D/1 30 10  40 14,19 16,04 18,51 586,10

POMPAMEO P. C/5 40 15  55 14,68 16,6 19,15 836,20

PANNA F. C/1 5 10 5 20 13,04 14,75 17,01 212,70

FORTUNATO P. C/1 100 15 5 120 13,04 14,75 17,01 1.525,25

TEDESCHI G C/1 30 10  40 13,04 14,75 17,01 538,70

 Determina n. 251 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  13/06/2014   -  pag. 2 di 6



COPIA

MICCOLI A. C/5 30 10  40 14,68 16,6 19,15 606,40

DE MITRI V. C/5 30 10  40 14,68 16,6 19,15 606,40

PICCIONE S. B/7 85 15 5 105 13,33 15,06 17,38 1.358,95

ANCORA M. B/7 85 15 5 105 13,33 15,06 17,38 1.358,95

BALDASSARRE  G. B/7 15   15 13,33 15,06 17,38 199,95

BRUNI L. B/6 5   5 12,84 14,51 16,74 64,20

CONVERSANO M. B/6 5   5 12,84 14,51 16,74 64,20

BUONFRATE M.T. B/5 5   5 12,61 14,26 16,45 63,05

DE LUCA S. B/5 40 15  55 12,61 14,26 16,45 718,30

PEZZUTO B. B/5 85 15 5 105 12,61 14,26 16,45 1.285,75

PEZZUTO G. A/5 85 15 5 105 11,76 13,29 15,34 1.198,95

ALBANESE  P. A/4 85 15 5 105 11,52 13,02 15,03 1.174,50

T O T A L I 845 185  1070 TOTALE ONERI DIRETTI
 

14335,75

                                                                                                           IRAP         8,50 % 1.218,54

                                                                                                            INPDAP  23,80 
%  

3.411,91

                                                                                                TOTALE GENERALE 18.966,20

2.      IMPUTARE l’importo complessivo di € 18.996,20 nel competente capitolo di bilancio in 
conto determinazione dirigenziale n.157 del 15.04.2014 e 208 del 23/05/2014;
3.      DARE ATTO che l’autorizzazione ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario è stata 
effettuata nel rispetto  dei vincoli normativi in narrativa richiamati;
4.      DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  16  del  CCNL del  5  ottobre  2001  il  personale 
chiamato  a  prestare  lavoro  straordinario  nel  giorno  di  riposo  settimanale,  oltre  al  relativo 
compenso, ha diritto anche a fruire di un riposo compensativo corrispondente alle ore prestate e 
comunque non superiore ad una giornata lavorativa;
5.      DARE ATTO che questo Ente è dotato di sistemi per la rilevazione automatica delle 
presenze.
6.      DARE ATTO che tali spese, insieme a tutte quelle necessarie, anticipate dai comuni per 
l’organizzazione tecnica e l’attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a carico dello 
Stato, saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, in base a documentato rendiconto;
7.      PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013;
8.      DARE ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Maria 
Grazia Bilotta;
9.      TRASMETTERE copia  della  presente  determinazione  all’ufficio  personale  per  gli 

 Determina n. 251 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  13/06/2014   -  pag. 3 di 6



COPIA

adempimenti di competenza.

San Donaci, 11/06/2014

 IL DIRIGENTE
f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

 Determina n. 251 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  13/06/2014   -  pag. 4 di 6



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2014 4500 Consultazione elettorali del 25 
maggio 2014.Liquidazione lavoro 
straordinario al personale 
dipendente.LIQ. N. 577/2014

11543,35 260

2 2014 4500 Consultazione elettorali del 25 
maggio 2014.Liquidazione lavoro 
straordinario al personale 
dipendente.LIQ. N. 578/2014

7422,85 424

Osservazioni:

San Donaci, 13/06/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 251 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  13/06/2014   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 540

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  13/06/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 13/06/2014

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Angelo LITTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 18/06/2014
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Angelo LITTA

 Determina n. 251 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  13/06/2014   -  pag. 6 di 6


